ПРОТОКОЛ № 62
заседания Коллегии НП СРО «Проектный комплекс «Нижняя Волга»
г. Волгоград, Дом архитектора                                               02 июня 2014 г., 18.00 ч.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	1.
	Вязьмин А.М. – председатель
	7.
	Дронов В.Б.

	2.
	Азаров В.Н.
	8.
	Кудрявцев В.В.

	3.
	Бабалич В.С.
	9.
	Норкин М.К.

	4.
	Бабушкин Я.Е.
	10.
	Русанов В.А.

	5.
	Буров А.Э.
	11.
	Учаев В.Н.

	6.
	Зотова Т.М.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О реализации соглашения о сотрудничестве между НП СРО «Проектный комплекс «Нижняя Волга» и ГАУ ВО «Управление государственной экспертизы проектов» от 21 апреля 2014 г.
2. Прием в члены НП СРО «Проектный комплекс «Нижняя Волга».

3. Внесение изменений в свидетельства о допуске членов НП СРО «Проектный комплекс «Нижняя Волга».

4. О возобновлении действия свидетельств о допуске членов НП СРО «Проектный комплекс «Нижняя Волга».
5. Информация Петрова Э.Ю. об участии в работе Х окружной конференции саморегулируемых организаций Южного и Северо-Кавказского Федеральных округов в г. Ейске.
Приглашенные:

	Петров Э.Ю.
	– исполнительный директор НП СРО «Проектный комплекс «Нижняя Волга»,

	Берендеева О.А.
	– заместитель исполнительного директора НП С СРО «Проектный комплекс «Нижняя Волга»,

	Сиденко В.Д.
	– председатель Дисциплинарной комиссии НП СРО «Проектный комплекс «Нижняя Волга»,

	Недзельская Е.А.
	– секретарь заседания.

По первому вопросу выступили:

Вязьмин А.М. сообщил, что 21 апреля 2014 г. между Партнерством и ГАУ ВО «Управление государственной экспертизы проектов» было пописано соглашение о взаимодействии. Его цель – общими усилиями найти пути решения наиболее важных проблем проектирования в регионе, определить форму влияния на качество проектной документации, выявить наиболее частые ошибки при проектировании и способы их не допускать,
Болгов С.А. отметил, что в Волгоградской области очень тяжелая ситуация с проектированием: крайне низкие цены, плохие условия при подготовке аукционов (проектировщики вынуждены выполнять несвойственные им задачи), много сторонних организаций, с которые трудно работать ввиду того, что они не знают местной ситуации, очень больная тема – типовое проектирование,  и т.д.
Обозначил следующие направления совместной работы с Партнерством:

· участие членов Партнерства в наблюдательном совете – в настоящее время его членом является Бондаренко Э.А.,

· работа в экспертном совете – сейчас в его состав входит Бабалич В.С.,

· проведение обучающих семинаров по направлениям, где чаще всего совершаются ошибки: пожарная безопасность, сметное дело, конструирование, работа по прайсам и др.

Буров А.Э. обратил внимание на проблему защиты прав проектировщика,  необходимости  поднятия его статуса.

Бабалич В.С. высказался за организацию антидемпинговой кампании в Партнерстве.

Вязьмин А.М. предложил следующую программу мероприятий по реализации Соглашения:

1. Организация и проведение совместного рабочего совещания по принятию программы мероприятий по реализации соглашения.

2. Организация и проведение рабочего совещания по наиболее часто встречающимся замечаниям в проектной документации, представленной на экспертизу.

3. Организация и проведение проектных семинаров по наиболее часто встречающимся спорным вопросам и новеллам законодательства в проектной сфере в рамках экспертизы проектов.

4. Разработка и согласование мероприятий экспертного сопровождения рассматриваемых проектов.

5. Семинар – анализ итогов тендерных процедур и качества проектной документации (сроки рассмотрения, цены и т.д.).

6. Проведение рабочего совещания по оптимизации условий организационной подготовки тендеров (Минстрой, Минэкономики, Комитет муниципального заказа, КГА, НП СРО ПКНВ).
7. Работа в экспертном совете Главгосэкспертизы.

8. Работа в наблюдательном совете Главгосэкспертизы.
Вязьмин А.М. также попросил Болгова С.А. предоставить перечень организаций, которым неоднократно возвращались проекты, не прошедшие экспертизу.
Норкин М.К. высказал мнение, что Главэкспертиза могла бы информировать о поступлении проекта, чтобы члены Контрольной комиссии СРО могли прийти и посмотреть его, что значительно увеличит качество проверки. Кроме того, Партнерство может создать свой рейтинг, чтобы стимулировать качество проектирования. Можно также пригласить к сотрудничеству и негосударственные организации.

Берендеева О.А. предложила сделать персональный анализ деятельности проектировщиков, чьи проекты проходят экспертизу.

Болгов С.А. поддержал высказанные предложения и пожелания, выразил надежду, что сотрудничество с Партнерством будет плодотворным и поможет успешно решать проблемы проектирования в регионе.

Информация принята к сведению.
По второму вопросу выступили:
Берендеева О.А. проинформировала о том, что рассмотрены документы на
вступление в Партнерство и получение свидетельства о допуске к работам следующих организаций:
	1.
	ООО «ЮгЭнергоРесурс»
	Лист согласования  № 34/000-14

	2.
	ООО «Квотэк»
	Лист согласования  № 38/000-14

Документы, представленные данными организациями, соответствуют Требованиям НП СРО «Проектный комплекс «Нижняя Волга». Основания для отказа в выдаче свидетельств отсутствуют.

После обсуждения на голосование вынесено предложение:
Принять в члены НП СРО «Проектный комплекс «Нижняя Волга» и выдать свидетельства о допуске организациям: ООО «ЮгЭнергоРесурс» и ООО «Квотэк».
Голосовали «ЗА» единогласно.

Предложение поддержано единогласно.

По третьему вопросу выступили:

Берендеева О.А. проинформировала о том, что рассмотрены документы для внесения изменений в свидетельства о допуске к работам членов Партнерства:
	1.
	ООО «Универсалпроект»
	Лист согласования  № 37/019-14

	2.
	ООО «РосОйл»
	Лист согласования № 36/214-14

	3.
	ООО «Технология+»
	Замена в связи с нечетким оттиском печати на старом свидетельстве.

Документы, представленные данными организациями, соответствуют Требованиям НП СРО «Проектный комплекс «Нижняя Волга». Основания для отказа в выдаче свидетельств отсутствуют.
После обсуждения на голосование вынесено предложение:
Выдать свидетельства о допуске: ООО «Универсалпроект», ООО «РосОйл», ООО «Технология+».

Голосовали «ЗА» единогласно.

Предложение поддержано единогласно.
По четвертому вопросу выступили:

Берендеева О.А. сообщила, что 13 марта 2014 г. было приостановлено действие свидетельств ООО «Капитель». Организация устранила все замечания, но средства на погашение долга по членским взносам в Партнерство пока не поступили.
Обратилась с просьбой к членам Коллегии: возобновить действие свидетельства ООО «Капитель» после поступления средств на счет Партнерства.
После обсуждения на голосование вынесено предложение:

Возобновить действие свидетельства о допуске № 34-666-13/118-02 от 26.03.2013 г. Общества с ограниченной ответственностью «Капитель» (ИНН: 3437012669, юридический адрес: 403342, Россия, Волгоградская обл., г. Михайловка, ул. Коммуны, 17).

Голосовали «ЗА» единогласно.

Предложение поддержано единогласно.
По пятому вопросу выступили:
Петров Э.Ю. проинформировал об участии в работе Х объединенной окружной конференции саморегулируемых НОП Южного и Северо-Кавказского Федеральных округов, которая прошла 27 мая 2014 г. в г. Ейске.
В конференции приняли участие руководитель аппарата НОП Мороз А.М., координатор НОП по ЮФО Кузнецов А.В., руководители и представители саморегулируемых организаций.
Были рассмотрены следующие вопросы:

1. Об  итогах  прошедшего  съезда  НОП  и  способах  реализации  принятых  решений  и вопрос  по  распределению  денежных  средств  Южного  и  Северо- Кавказского Федеральных округов.
2. О  продолжении  реорганизации  НОП  с  учетом  ранее  принятых  предложений членами СРО Южного и Северо-Кавказского Федеральных округов.

3. Об определении в качестве первоочередной задачи разработки общеобязательных Федеральных ценников на проектные работы и нормативных сроков на их выполнение за счет средств НОП.

4. Предложение о необходимости принятия на Федеральном уровне самостоятельного документа, регламентирующего проведение торгов в проектной и строительной отрасли.

5. Использование части компенсационного фонда СРО в целях развития самих СРО, создание специального банка и страховой компании.

Информация принята к сведению.
	Председатель Коллегии
	Вязьмин А.М.

	Секретарь  заседания
	Недзельская Е.А.

4